
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

Artigo nº 208 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Oziel Silva Avelar, matrícula n° 
54195133/1, lotado na Assessoria de Direção/HRAS/SESPA, para 
responder pela Coordenação do Protocolo Geral-PROT/HRAS/
SESPA deste Hospital Regional Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/11/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.
PORTARIA Nº 137 DE 25 DE JULHO DE 2016.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2016/117581.
Considerando a PORTARIA Nº 61 DE 05 DE ABRIL DE 2016
CONSIDERANDO, a Comunicação Interna 61/2016-CPAD/HRAS.
RESOLVE:
1. Excluir, a servidora Marcia Cristina do Nascimento 
Aires– Agente Administrativo, matrícula nº 54191840/1 da 
referida portaria por encontrar-se em gozo de férias.
2. Incluir, o servidor Elias Frota de Oliveira, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57194984-1 na portaria
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Protocolo: 117226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2014– HRAS/
SESPA
PROCESSO Nº 2013/480329
Pregão Eletrônico nº 006/2014/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/
SESPA E EMPRESA S. S. BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
localizada Av. Almirante Barroso, Passagem Ana Deusa, nº 108 
– Bairro Curió Utinga – CEP: 66610-290, inscrita no CNPJ nº 
10.528.335/0001-30, Inscrição Estadual nº. 15.280.797-7.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços terceirizado de Processamento de 
Roupa Hospitalar, de uso geral nos setores do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos – SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses e com capacidade técnica operacional para realização de 
lavagem de 3.500 Kg (três mil e quinhentos quilos) de roupa 
hospitalar ao mês. Com previsão de que a empresa contratada 
deverá recolher e entregar o quantitativo de roupas processadas 
uma vez ao dia.
OBJETO DO Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar a vigência do contrato nº 007/2014 por mais 
12 (doze) meses a partir de 05/11/2016 a 05/11/2017.
VALOR: O valor anual do contrato nº 007/2014 pelo presente 
Termo Aditivo é de R$ 546.136,68 (quinhentos e quarenta e oito 
mil cento e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos) até o 
fi nal de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c com a cláusula segunda do contrato nº 007/2014.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2016.
VIGENCIA: 05/11/2016 a 05/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 117278
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2014 – HRAS/
SESPA
PROCESSO Nº 2012/273436
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E 
EMPRESA DIAGNOCEL – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
localizada Rua Edgar Damasceno, nº 65 – Meireles – Fortaleza – 
CE – CEP: 60120-010, inscrita no CNPJ nº 01.490.595/0001-73, 
Inscrição Estadual nº 06.978.268-7.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
na prestação de serviços de exames de hematologia completo 
no Laboratório do HRAS/SESPA, com o mínimo de 4.000 (quatro 
mil) exames ao mês. Tendo-se a necessidade de cessão de um 
aparelho analisador em comodato e o fornecimento de todos os 
insumos necessários a realização dos exames.
OBJETO DO Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto prorrogar a vigência do contrato nº 004/2014 por mais 
04 (quatro) meses a partir de 25/10/2016 até 25/02/2017, com 
vistas a suprir as necessidades dos serviços de hemograma 
completo para este HRAS/SESPA.
VALOR: O valor mensal estimado referente ao presente Termo 
Aditivo corresponde a R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), perfazendo 
o valor global estimado de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro 

mil reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e 
demais encargos incidentes, considerando os preços cotados na 
Proposta de Preços da Contratada.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre 
da permissibilidade prevista na cláusula décima segunda do 
contrato nº 004/2014, bem como no art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2016.
VIGENCIA: 25/10/2016 a 25/02/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 117281
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013/HRAS/
SESPA
Processo nº 2013/382805 - Dispensa de Licitação n° 002/HRAS/
SESPA/2013.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) E DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR, brasileiro, 
casado, portador do RG: 1094375 SEGUP/PA, CPF: 024.056.792-
72 (LOCADOR).
OBJETO DO CONTRATO: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta 
Grossa – Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, 
destinado a instalação de Setores Operacionais do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do Contrato nº 011/2013/HRAS/SESPA por 
mais 12 (doze) meses a partir de 26/10/2016 até 26/10/2017.
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 4.555,82 (quatro mil 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) 
totalizando o valor anual de R$ 54.669,84 (cinquenta e quatro mil 
seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
até o fi nal de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento possui 
amparo legal no Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 
na cláusula terceira do contrato nº 011/2013/HRAS/SESPA.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2016.
VIGENCIA: 26/10/2016 a 25/10/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0103000000 e Elemento de despesa: 339036.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 117284

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 003/2016
CONTRATO Nº 001/2014
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA 
(Locatário) e LUIS NAZARENO CORREA (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 770, Bairro 
Cruzeiro – Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-
020, destinado a instalação de Setores Operacionais do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 
4200008338C.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 03 de Novembro de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 117298
Apostilamento nº 003/2016
CONTRATO Nº 011/2013
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do imóvel 
localizado na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta Grossa 
– Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 4200008338C.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 03 de Novembro de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 117300
Apostilamento nº 003/2016
CONTRATO Nº 014/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e GILBERTO MARTINS CARVALHO (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Travessa Itaboraí, nº 26, Bairro Cruzeiro – 
Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 4200008338C.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 03 de Novembro de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 117302

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

          PORTARIA N.º 506 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CREUSA GERALDA LOPES CAMARGO, 
Farmacêutica Bioquímica, Matricula: 5161169-2, para responder 
pelo cargo de Coordenadora da Agência Transfusional deste HR 
de Conceição do Araguaia a contar de 03/11/2016, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 03 de novembro 
de 2.016.
PORTARIA N.º 507 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Wellington Bandeira, Médico, Matricula: 
5883377-2, para responder pelo cargo de Diretor Clinico deste 
HR de Conceição do Araguaia, a contar de 03/11/2016, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 03 de novembro 
de 2.016.
          PORTARIA N.º 485 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADEMIR OLIVEIRA RODRIGUES, 
Farmacêutico Bioquímico, Matricula: 5094496-1, para responder 
pelo cargo de Coordenador do Laboratório deste HR de Conceição 
do Araguaia a contar de 03/11/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 03 de novembro 
de 2.016.
 PORTARIA N.º 486 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS MOURÃO, 
Farmacêutico, Matricula: 57234556-1, para responder pelo cargo 
de Coordenador da Farmácia Hospitalar deste HR de Conceição 
do Araguaia a contar de 03/11/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 03 de novembro 
de 2.016.
________________________________
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. nº1.715/2012

Protocolo: 117055

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PREGÃO PRESENCIAL 002/2016.
Processo Licitatório Nº. 263233/2015.
O HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
comunica aos interessados, que realizará no dia 18/11/2016 
às 10h, (horário de Brasília – DF), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, tendo 
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE USO 
HOSPITALAR. O edital completo estará disponível: na sala da 
CPL sito Trav. Pará, nº 840 – Centro – Conceição do Araguaia 
– Pará. CEP: 68540-000; endereço eletrônico (e-mail): cplhrca.
sespa@gmail.com; informações no telefone (94) 3421-1165; 
Atendimento: 08h as 11h e 14h as 16h.
Maria Diná Gomes da Silva
Pregoeira

Protocolo: 117356


